
Anno Prop. : 2017
Num. Prop. : 1019

Determinazione n.   595 del 23/05/2017

OGGETTO:  SUA-STAZIONE  UNICA  APPALTANTE  PROVINCIA  DI  PESARO  E  URBINO. 
NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE RELATIVA ALLA GARA A PROCEDURA NEGOZIATA 
PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA CON MIGLIORAMENTO 
SISMICO ED AMPLIAMENTO DEL FABBRICATO SITO IN VIA AMADUCCI, 34 DA ADIBIRSI A 
SCUOLA  SECONDARIA  DI  PRIMO GRADO NEL  COMUNE DI  CARPEGNA (PU).  NUMERO 
GARA : 6629292 - CIG: 7000831480

IL  DIRETTORE GENERALE 

DOMENICUCCI MARCO 

Premesso:

che la gara, avente ad oggetto l’affidamento dell’appalto dei lavori di ristrutturazione edilizia con 

miglioramento sismico ed ampliamento del fabbricato sito in via Amaducci, 34 da adibirsi a scuola 

secondaria  di  primo  grado  nel  Comune  di  Carpegna  (PU)  -  Numero  gara:  6629292  -  CIG: 

7000831480, è stata indetta dalla  Provincia  di  Pesaro e Urbino in  funzione di  Stazione Unica 

Appaltante incaricata dal Comune di Carpegna (nel prosieguo anche Comune), ai sensi dell’art.37 

del D.Lgs. n.50/2016, con determinazione comunale n.32 del 22/02/2017;

che la gara si svolgerà in esecuzione della delibera di Giunta Comunale n.72 del 15/12/2016 con 

la  quale  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo  e  della  determinazione  a  contrarre  sopra 

richiamata,  con la  quale  sono state approvate le  modalità  di  gara e stabilito  che gli  operatori 

economici da invitare alla procedura negoziata sarebbero stati individuati attraverso una indagine 

di mercato effettuata tramite avviso pubblico di manifestazione di interesse e sarebbero stati un 

numero massimo di 10;

che l’appalto sarà, quindi, affidato ai sensi degli artt. 3, comma 1 lett. sss), 36, 60, 95 comma 3, 97 

comma 3  del  D.Lgs.  n.50/2016  ovvero  mediante  procedura  negoziata,  ai  sensi  degli  artt.  36 

comma  2  lett.  c)  e  95  comma  6  del  D.Lgs.  n.50  del  18/04/2016,  seguendo  il  criterio  di  

aggiudicazione  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  individuata  sul  base  del  miglior 

rapporto qualità/prezzo, con esclusione delle offerte in aumento. La valutazione dell’anomalia sarà 

effettuata ai sensi dell’art. 97, comma 3, del medesimo decreto;

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 1

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 595 del 23/05/2017

che la  gara  è  soggetta  all’applicazione  del  D.Lgs.  n.50/2016  “Attuazione  delle  direttive 

2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e del D.P.R. n.207/1010 “Regolamento di esecuzione e 

attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n.163, recante Codice dei contratti pubblici relativi 

a lavori,  servizi  e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” per la parte 

ancora in vigore ex art.216 del D.Lgs. n.50/2016;

che con determinazione comunale n.43 del 27/03/2017, fra l’altro, sono state ammesse al  

sorteggio n.65 istanze, ed è stata fissata la data del sorteggio e definito il criterio oggettivo  

per l’abbinamento dei numeri sorteggiati alle istanze ammesse;

che con determinazione comunale n.45 del 28/03/2017 sono state approvate le risultanze 

del sorteggio ed individuate le dieci ditte da invitare alla procedura negoziata, il verbale del 

sorteggio ed è stato definito di comunicare alle sole ditte non sorteggiate l’esclusione dalla 

procedura di gara;

che con determinazione comunale n.54 del  11/04/2017 è stato  approvato il  capitolato 

speciale d’appalto aggiornato al D.Lgs. n.50/2016, modificato il quadro tecnico-economico 

del progetto esecutivo eliminando l’individuazione del costo del personale non previsto dal 

D.Lgs.  n.50/2016,  approvati  i  criteri  di  valutazione  delle  offerte,  specificato  che  la 

sottoscrizione  del  contratto  avverrà  solo  a  seguito  della  concessione  definitiva  del 

finanziamento regionale e disposta la trasmissione degli atti a questa SUA;

che con lettera d’invito inviata in data 14/04/2017 mediante pec prot.  n.1341/2017 agli 

operatori economici indicati nell’elenco ditte trasmesso dal Comune con prot. n.102387|

13/04/2017|A2, sono state rese note le modalità di aggiudicazione e presentazione delle 

offerte, la cui scadenza è stata fissata il giorno 18/05/2017 alle ore 12.00;

che entro tale data sono pervenuti n.6 plichi presentati dai seguenti operatori economici:

1) ITER srl – corrente in Pesaro (PU), 61121, piazzale I Maggio n.9, P.IVA 01492390412 - 

acquisito al prot. n.17313 del 18/05/2017;

2)  Galli  Edilrestauri srl – corrente in Peglio (PU), 61049, Località San Donnino n.19, 

P.IVA 02038340416 - acquisito al prot. n.17315 del 18/05/2017;

3)  Cons  Ital  –  Consorzio  Italiano  Costruzioni  Manutenzioni  e  Servizi  Società 

Cooperativa – corrente in Bologna (BO), 40128, via Calzoni n.1/3, P.IVA 03343881201 - 

acquisito al prot. n.17316 del 18/05/2017;

4) Santucci Angelo – corrente in Maiolo (RN), via Capoluogo n.138, P.IVA 00970490413 

- acquisito al prot. n.17317 del 18/05/2017;

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 2

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 595 del 23/05/2017

5)  Guidi Giovanni srl – corrente in Serra Sant’Abbondio (PU), 61040, via Lago n.4/2, 

P.IVA 01106130410 - acquisito al prot. n.17318 del 18/05/2017;

6)  Lancia srl – corrente in Pergola (PU), 61045, via del Lavoro, P.IVA 01025150416 - 

acquisito al prot. n.17319 del 18/05/2017;

che, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs n. 50/2016, per la valutazione delle offerte dal punto di 

vista tecnico ed economico è necessario nominare una commissione giudicatrice costituita 

da un numero dispari di commissari non superiore a cinque e composta da esperti nello 

specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto;

che, ai sensi del comma 7 del medesimo articolo sopra citato, la nomina dei commissari e 

la costituzione della commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato 

per la presentazione delle offerte.

Considerato:

che per la suddetta Commissione sono state individuate, quali componenti, le seguenti 

professionalità in servizio presso questo Ente e identificate nelle persone di: 

• ing. Sandro Sorbini – Dirigente Servizio 4 “Viabilità, progettazione opere pubbliche 

rete viaria” – con funzioni di Presidente; 

• ing.  Luigi Massarini  –  Capo Ufficio 6.5.1 “Patrimonio edilizio settore A – Pesaro, 

Urbino e Vallata del Foglia” – Commissario; 

• ing. Maurizio Pierantoni – Capo Ufficio 6.6.1 “Patrimonio edilizio settore B – Fano, e 

Vallate del Metauro e del Cesano” – Commissario;

che è stato inoltre individuato, in qualità di Segretario verbalizzante senza diritto di voto, la  

dott.ssa Raffaella Paganucci – Istruttore amministrativo in servizio presso la P.O. Appalti 

e Contratti della Provincia di Pesaro e Urbino;

che sono state accertate la competenza tecnica, come si evince dai curricula vitae che si 

allegano al presente atto, nonchè la disponibilità dei suddetti componenti ad accettare tale  

incarico e che nessun compenso è loro dovuto;

che il  sottoscritto, in qualità di Responsabile della struttura procedente, non si trova in 

situazioni  di  conflitto  di  interesse,  ai  sensi  dell’art.  6-bis  della  Legge  n.241/1990,  nei 

confronti dei destinatari del presente atto;

che i sunnominati Presidente e Commissari, ai sensi dell’art. 17 del D.P.R. N. 445/2000, 

hanno sottoscritto la dichiarazione di inesistenza delle cause di incompatibilità di cui ai 

commi 4,5,6 dell’art. 77 del D. Lgs. n.50/2016, che si allegano al presente atto.

Visti:

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 3

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 595 del 23/05/2017

- il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti approvato dal Consiglio Provinciale con atto 

n.127 del 28/11/2003 successivamente modificato con delibera C.P. n. 91 del 19/12/ 2011, in 

vigore dall’11/02/2012;

- il D. Lgs. n. 50 /2016;

- il Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti Pubblici approvato con il D.P.R. 

n.267 del 05/10/2010;

- il vigente Regolamento della Stazione Unica Appaltante approvato con delibera di 

Giunta Provinciale n. 116 del 06/06/2013 in vigore dall’11/06/2013 e successivamente 

modificato con DGP n. 150/2013 e con decreto di Governo n.129 del 09/11/2016;

- gli artt. 107, e 183 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

- l’art. 5 della Legge n. 241/90 e successive integrazioni e modifiche;

- l’allegato parere in ordine alla regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 

267/2000, come introdotto dall’art. 3 comma 1 del D. Lgs. 10/10/2012 n.174.

Per quanto sopra esposto e ritenuto di disporre il provvedimento di che trattasi, essendo 

adempimento di spettanza del sottoscritto

D E T E R M I N A

1. di nominare, per quanto in premessa che qui si richiama, la Commissione e il segretario  

verbalizzante della gara a  procedura negoziata per l’affidamento dell’appalto dei lavori  di 

ristrutturazione edilizia  con miglioramento sismico ed ampliamento del fabbricato sito in via 

Amaducci, 34 da adibirsi a scuola secondaria di primo grado nel Comune di Carpegna (PU) - 

Numero gara: 6629292 - CIG: 7000831480, individuando le necessarie figure nelle nelle 

persone di: 

• ing. Sandro Sorbini – Dirigente Servizio 4 “Viabilità, progettazione opere pubbliche 

rete viaria” – con funzioni di Presidente; 

• ing.  Luigi Massarini  –  Capo Ufficio 6.5.1 “Patrimonio edilizio settore A – Pesaro, 

Urbino e Vallata del Foglia” – Commissario; 

• ing. Maurizio Pierantoni – Capo Ufficio 6.6.1 “Patrimonio edilizio settore B – Fano, 

e Vallate del Metauro e del Cesano” – Commissario;

• dott.ssa Raffaella Paganucci – Istruttore amministrativo in servizio presso la P.O. 

Appalti  e Contratti  della Provincia di  Pesaro e Urbino -  Segretario verbalizzante 

senza diritto di voto;

2. di dare atto che sono state accertate la competenza tecnica, come si evince dai 

curricula vitae che si allegano al presente atto, nonchè la disponibilità dei suddetti  

componenti ad accettare tale incarico e che nessun compenso è loro dovuto;

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 4

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 595 del 23/05/2017

3. di dare atto che è stato accertato che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai 

sensi  dell’art.  6-bis  della  legge  n.  241/1990,  da parte  del  sottoscritto,  nei  confronti  dei 

destinatari del presente atto; 

4. di dare atto che i  sunnominati Presidente e Commissari, ai sensi dell’art. 17 del 

D.P.R. N. 445/2000, hanno sottoscritto la dichiarazione di inesistenza delle cause di 

incompatibilità  di  cui  ai  commi  4,5,6  dell’art.  77  del  D.  Lgs.  n.50/2016,  che  si 

allegano al presente atto;

5. di dare atto che il Responsabile Unico di Procedimento ai sensi dell’art. 5 comma 1 della 

Legge n. 241/1990 e s.m.i. e ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 è l’Arch. Andrea 

Brisigotti - Responsabile Area Tecnica del Comune di Carpegna;

6. di dare atto che la documentazione concernente la presente fattispecie può essere 

visionata presso la P.O. Appalti e Contratti della Provincia di Pesaro e Urbino e che 

quest’ultima è incaricata dell’istruttoria e di ogni altro adempimento procedimentale 

per l’esecuzione del presente provvedimento;

7. di dare atto che ai fini della pubblicazione sulla rete internet, per assolvere al principio di  

trasparenza e pubblicità,  il  presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio on 

line, sulla sezione Amministrazione trasparente di questa Amministrazione e sul sito del 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;

8. di trasmettere l’originale della presente determinazione al competente ufficio;

9. di rappresentare, ai sensi del D.lgs. n.104/2010, che la presente determinazione 

può  essere  impugnata  dinanzi  al  Tar  Marche  entro  30  giorni  con  ricorso 

giurisdizionale.

RP
Il Direttore

DOMENICUCCI MARCO 

sottoscritto con firma digitale

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

 OGGETTO: SUA-STAZIONE UNICA APPALTANTE PROVINCIA DI PESARO E 
URBINO. NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE RELATIVA ALLA GARA A 
PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 
RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA CON MIGLIORAMENTO SISMICO ED 
AMPLIAMENTO DEL FABBRICATO SITO IN VIA AMADUCCI, 34 DA ADIBIRSI A 
SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO NEL COMUNE DI CARPEGNA (PU). 
NUMERO GARA : 6629292 - CIG: 7000831480

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 1019 / 2017
======================================================================

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 5

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 595 del 23/05/2017

Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine 

alla regolarità tecnica della proposta di determinazione, attestando la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa

Pesaro, lì  23/05/2017

Il responsabile del procedimento
DOMENICUCCI MARCO 

sottoscritto con firma elettronica

Dichiarazione da sottoscrivere in caso di rilascio di copia cartacea

Il  sottoscritto............................................in  qualità  di.  funzionario/P.O./Dirigente  della  Provincia  di  
Pesaro e Urbino ATTESTA, ai sensi e per gli  effetti  di cui all’articolo 23 del D.Lgs. 82/2005, che la  
presente  copia  cartacea  è  conforme  all’originale  della  determinazione  n......  del  ....................firmata  
digitalmente  comprensiva  di  n.....  allegati,  e  consta  di  n.........pagine  complessive,  documenti  tutti  
conservati presso questo Ente ai sensi di legge. Si rilascia per gli usi consentiti dalla legge

Pesaro,____/___/_____                                         TIMBRO 
Firma_____________________________--

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 6

copia informatica per consultazione



Pagina 1 - Curriculum vitae di 
[ SORBINI,Sandro ] 

 Per ulteriori informazioni: 
www.cedefop.eu.int/transparency 
www.europa.eu.int/comm/education/index_it.html 
www.eurescv-search.com 

  

 

 
F O R M A T O  E U R O P E O  
P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  
 

 
 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  SORBINI SANDRO 
Indirizzo  4, VIALE GRAMSCI, 61100 PESARO 
Telefono  0721 359245 

Fax  0721 359442 
E-mail  s.sorbini@provincia.ps.it 

 
Nazionalità  Italiana 

 

Data di nascita  1957 
 
 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
  

• Date (da – a)  DA 1996 AD OGGI 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 PROVINCIA DI PESARO E URBINO 

4, VIALE GRAMSCI – 61100 – PESARO 
• Tipo di azienda o settore  Amministrazione Pubblica 

• Tipo di impiego  A tempo indeterminato 
• Principali mansioni e responsabilità  Dirigente del servizio viabilità, gestione e interventi di manutenzione 

 
• Date (da – a)  DA 1988 A 1996– PROVINCIA DI PESARO E URBINO 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 PROVINCIA DI PESARO E URBINO 
4, VIALE GRAMSCI – 61100 – PESARO 

• Tipo di azienda o settore  Amministrazione Pubblica 
• Tipo di impiego  A tempo indeterminato 

• Principali mansioni e responsabilità  RESPONSABILE DELL’UFFICIO DI COORDIANEMTO MANUTENZIONE SETTORE VIABILITÀ 
 

• Date (da – a)  1988  
1985-1988 ATTIVITÀ DI LIBERA PROFESSIONE NEL SETTORE DELLE OPERE PUBBLICHE E DI 
CONSULENZA SISTEMISTICA-ORGANIZZATIVA 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 PROVINCIA DI PESARO E URBINO 
4, VIALE GRAMSCI – 61100 – PESARO 

• Tipo di azienda o settore  Amministrazione Pubblica 
• Tipo di impiego  A tempo determinato (4 mesi) 

• Principali mansioni e responsabilità  RESPONSABILE EDIFICI IMPIANTI – SETTORE EDILIZIA – PROVINCIA DI PESARO E URBINO 
 

• Date (da – a)  1985-1988  
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 IN PROPRIO 

• Tipo di azienda o settore  Privato 
• Tipo di impiego  Incarico professionale 

• Principali mansioni e responsabilità  ATTIVITÀ DI LIBERA PROFESSIONE NEL SETTORE DELLE OPERE PUBBLICHE E DI CONSULENZA 
SISTEMISTICA-ORGANIZZATIVA 

 

copia informatica per consultazione



Pagina 2 - Curriculum vitae di 
[ SORBINI,Sandro ] 

 Per ulteriori informazioni: 
www.cedefop.eu.int/transparency 
www.europa.eu.int/comm/education/index_it.html 
www.eurescv-search.com 

  

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

• Date (da – a)  20.03.1985] 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 Università Degli Studi Di Bologna 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Corso di laurea in ingegneria civile – settore edile 

• Qualifica conseguita  Laurea in ingegneria civile – sezione edile 
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 
  

copia informatica per consultazione



Pagina 3 - Curriculum vitae di 
[ SORBINI,Sandro ] 

 Per ulteriori informazioni: 
www.cedefop.eu.int/transparency 
www.europa.eu.int/comm/education/index_it.html 
www.eurescv-search.com 

  

 

 
CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 
Acquisite nel corso della vita e della 

carriera ma non necessariamente 
riconosciute da certificati e diplomi 

ufficiali. 
 

MADRELINGUA  ITALIANO 
 

ALTRE LINGUA 
 

  INGLESE ] 
• Capacità di lettura  Buono  

• Capacità di scrittura  Buono 
• Capacità di espressione orale  Elementare  

 
CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI 
Vivere e lavorare con altre persone, in 

ambiente multiculturale, occupando posti 
in cui la comunicazione è importante e in 
situazioni in cui è essenziale lavorare in 

squadra (ad es. cultura e sport), ecc. 

 NELLO SVOLGIMENTO DI INCARICHI DI RESPONSABILITÀ E RAPPRESENTANZA PUBBLICA SONO STATE 
ACQUISITE OTTIME CAPACITÀ DI RELAZIONE E DI LAVORO DI SQUADRA. IN PARTICOLARE GLI INCARICHI DI 
RESPONSABILITÀ SVOLTI SONO STATI: 
1980-1985 CONSIGLIERE DI CIRCOSCRIZIONE DEL COMUNE DI PESARO  
1990 – 1994 SINDACO DEL COMUNE DI GRADARA (PS) 
1994-1999 SINDACO DEL COMUNE DI GRADARA (ELEZIONE DIRETTA A SUFFRAGIO POPOLARE) 
1999-2004 SINDACO DEL COMUNE DI GRADARA (ELEZIONE DIRETTA A SUFFRAGIO POPOLARE) 
1995-1998 Presidente del Consiglio Direttivo del 7° Circolo Didattico di Pesaro 

 
CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE  
Ad es. coordinamento e amministrazione 

di persone, progetti, bilanci; sul posto di 
lavoro, in attività di volontariato (ad es. 

cultura e sport), a casa, ecc. 

 PREDISPOSIZIONE PROGRAMMI E PROGETTI DI INTERVENTO NEL SETTORE DELLE OPERE PUBBLICHE E 
DELLA MANUTENZIONE STRADALE 

 
CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 
Con computer, attrezzature specifiche, 

macchinari, ecc. 

 USO DEI PRINCIPALI PROGRAMMI DI AUTOMAZIONE D’UFFICIO PER L’ELABORAZIONE DI TESTI, FOGLI DI 
CALCOLO, BANCHE DATI, GRAFICA, PPOSTA ELETTRONICA, NAVIGAZIONE INTERNET 

 
CAPACITÀ E COMPETENZE 

ARTISTICHE 
Musica, scrittura, disegno ecc. 

 CAPACITÀ DI ABBOZZAREA MANO LIBERA PAESAGGI, OGGETTI E PERSONE, ACQUISITA PRESSO I CORSI DI 
EDUCAZIONE ARTISTICA DEL CURRICULUM SCOLASTICO E UNIVERSITARIO E PARTECIPAZIONE A CORSI DI 
GRAFICA NEL TEMPO LIBERO 

 
ALTRE CAPACITÀ E COMPETENZE 

Competenze non precedentemente 
indicate. 

  

 
PATENTE O PATENTI  Patente di tipo b 

 
ULTERIORI INFORMAZIONI   

 
 

ALLEGATI   
 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



Pagina 1 - Curriculum vitae di 

Luigi Massarini 
 Per ulteriori informazioni: 

www.cedefop.eu.int/transparency 
www.europa.eu.int/comm/education/index_it.html 
www.eurescv-search.com 

  

 

 

F O R M A T O  E U R O P E O  

P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  
 

 
 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  MASSARINI LUIGI 
Indirizzo   
Telefono   

Fax   
E-mail  l.massarini@provincia.ps.it 

 

Nazionalità  Italiana 
 

Data di nascita  06/08/1966 
 
 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
  

• Date (da – a)  Dal 01/01/2004 ad oggi 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 Provincia di Pesaro e Urbino – Via Gramsci n. 4 – 61121 Pesaro 

• Tipo di azienda o settore  Pubblica amministrazione 
• Tipo di impiego  Capo ufficio area tecnica, tecnico manutentiva e delle attività produttive con rapporto di lavoro a 

tempo indeterminato – Posizione D6 
• Principali mansioni e responsabilità  Capo ufficio del Servizio Edilizia – Attività svolta: R.U.P., progettazione, Direzione Lavori negli 

interventi su edifici scolastici e su altri immobili di competenza dell’Ente  
 

• Date (da – a)  Dal 01/01/2003 al 31/12/2003 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 Provincia di Pesaro e Urbino – Via Gramsci n. 4 – 61121 Pesaro 

• Tipo di azienda o settore  Pubblica amministrazione 
• Tipo di impiego  Capo ufficio area tecnica, tecnico manutentiva e delle attività produttive con rapporto di lavoro a 

tempo indeterminato – Posizione D5 
• Principali mansioni e responsabilità  Capo ufficio del Servizio Edilizia – Attività svolta: R.U.P., progettazione, Direzione Lavori negli 

interventi su edifici scolastici e su altri immobili di competenza dell’Ente  
 

• Date (da – a)  Dal 07/02/2000 al 31/12/2002 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 Provincia di Pesaro e Urbino – Via Gramsci n. 4 – 61121 Pesaro 

• Tipo di azienda o settore  Pubblica amministrazione 
• Tipo di impiego  Capo ufficio area tecnica, tecnico manutentiva e delle attività produttive con rapporto di lavoro a 

tempo indeterminato – Posizione D4 
• Principali mansioni e responsabilità  Capo ufficio del Servizio Edilizia – Attività svolta: R.U.P., progettazione, Direzione Lavori negli 

interventi su edifici scolastici e su altri immobili di competenza dell’Ente  
 

• Date (da – a)  Dal 01/06/1999 al 06/02/2000 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 Provincia di Pesaro e Urbino – Via Gramsci n. 4 – 61121 Pesaro 

copia informatica per consultazione



Pagina 2 - Curriculum vitae di 

Luigi Massarini 
 Per ulteriori informazioni: 

www.cedefop.eu.int/transparency 
www.europa.eu.int/comm/education/index_it.html 
www.eurescv-search.com 

  

 

• Tipo di azienda o settore  Pubblica amministrazione 
• Tipo di impiego  Funzionario area tecnica, tecnico manutentiva e delle attività produttive con rapporto di lavoro a 

tempo determinato – Posizione D1 
• Principali mansioni e responsabilità  Capo ufficio del Servizio Edilizia – Attività svolta: R.U.P., progettazione, Direzione Lavori negli 

interventi su edifici scolastici e su altri immobili di competenza dell’Ente  
 

• Date (da – a)  Dal Aprile 1999 a Maggio 1999 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 Scuola di Formazione Professionale di Urbino 

• Tipo di azienda o settore  Pubblica amministrazione 
• Tipo di impiego  Incarico professionale 

• Principali mansioni e responsabilità  Docenza per il modulo di “Informatica e Sistemi CAD” (durata del modulo 60 ore) del corso 
finanziato dal F.S.E. per “Disegnatore progettista Cad Architettonico” 

 
• Date (da – a)  Da Novembre 1998 a Aprile 1999 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Assindustria Pesaro e Urbino  

• Tipo di azienda o settore  Associazione di categoria 
• Tipo di impiego  Incarico professionale 

• Principali mansioni e responsabilità  Consulenza e collaborazione per le attività dell’associazione 
 

• Date (da – a)  Da Ottobre 1998 a Marzo 1999 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 Comune di Pesaro – P.za del Popolo n. 1 – 61121 Pesaro 

• Tipo di azienda o settore  Pubblica amministrazione 
• Tipo di impiego  Incarico professionale 

• Principali mansioni e responsabilità  Incarico per la redazione del Progetto Preliminare e 1° stralcio Progetto Definitivo 
dell’allargamento di via Solferino, relativa pista ciclabile ed aree di sosta antistanti il Parco 
Miralfiore 

 
• Date (da – a)  Da Settembre 1997 a Giugno 1999 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Comune di Pesaro – P.za del Popolo n. 1 – 61121 Pesaro 

• Tipo di azienda o settore  Pubblica amministrazione 
• Tipo di impiego  Incarico professionale 

• Principali mansioni e responsabilità  Incarico professionale di Collaboratore Direttivo presso il Settore Urbanistica ed Ambiente. 
L’attività svolta ha riguardato prevalentemente l’istruttoria delle pratiche edilizie 

 
• Date (da – a)  Da Novembre 1997 a Marzo 1998 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Esalab – Via A. Costa – 61122 Pesaro 

• Tipo di azienda o settore  Società di ingegneria 
• Tipo di impiego  Incarico professionale 

• Principali mansioni e responsabilità  Docente di un corso di 80 ore per Autocad 13 organizzato presso ESALAB - Pesaro dalle 
società POLO Informatica di Pesaro e CTA di Verona 

 
• Date (da – a)  Da Giugno 1995 a Dicembre 1997 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Ing. Pietro Paci Corso XI Settembre – 61121 Pesaro 

• Tipo di azienda o settore  Libero professionista 
• Tipo di impiego  Incarico professionale 

copia informatica per consultazione



Pagina 3 - Curriculum vitae di 

Luigi Massarini 
 Per ulteriori informazioni: 

www.cedefop.eu.int/transparency 
www.europa.eu.int/comm/education/index_it.html 
www.eurescv-search.com 

  

 

• Principali mansioni e responsabilità  Collaboratore presso lo studio dell’Ing. Paci di Pesaro. L’attività svolta: progettazione 
architettonica e strutturale, utilizzando anche programmi di calcolo agli elementi finiti, e 
redazione di Piani Regolatori Generali di alcuni comuni della provincia di Pesaro 
Principali lavori: 
Piano Regolatore Generale del Comune di Barchi. 
Piano Regolatore Generale del Comune di Isola del Piano. 
Piano Regolatore Generale del Comune di Piagge. 
Progetto strutturale per l’ampliamento dei cimiteri di Misano Adriatico, Montefelcino e Pietrarubbia. 
Ristrutturazione e sopraelevazione di un edificio per uffici di 7 piani in muratura a Mosca. 
Progetto delle strutture metalliche e in c.a. di un edificio per uffici di 7 piani a Mosca. 
Progetto architettonico di un edificio per uffici di 6 piani ad Alma-Ata in Kazakistan. 
Progetto delle strutture in c.a. per un capannone industriale in comune di Isola del Piano (PS). 
Ristrutturazione di varie case per abitazione in muratura. 

 
• Date (da – a)  Maggio1996 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Renco Moscow Branch della ditta Renco s.p.a. di Pesaro 

• Tipo di azienda o settore  Società di ingegneria 
• Tipo di impiego  Incarico professionale 

• Principali mansioni e responsabilità  Collaborazione con la Renco Moscow Branch per conto dello Studio Paci per la realizzazione di 
progetti di ristrutturazione di palazzine per uffici a Mosca 

 
• Date (da – a)  Da Settembre 1993 a Dicembre 1994 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Ministero della Difesa – Marina Militare Italiana – Roma 

• Tipo di azienda o settore  Forza Armata 
• Tipo di impiego  Ufficiale di Complemento della Marina Militare col grado di Guardiamarina Genio Navale 

assegnato all'Ufficio Infrastrutture e Alloggi dell'Arsenale di Venezia 
• Principali mansioni e responsabilità  Ufficiale addetto alla manutenzione ordinaria e straordinaria degli edifici dell'Arsenale ed 

elaborazione di progetti di ristrutturazione. Ufficiale di collegamento con navi militari straniere in 
sosta nel porto di Venezia e in occasione di conferenze internazionali NATO, svolgendo anche 
attività di pubbliche relazioni 

 
 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

• Date (da – a)  1993 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 Università degli Studi di Bologna 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Esame di Stato 

• Qualifica conseguita  Abilitazione professionale 
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 
 Iscritto presso l'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Pesaro dal 21/03/94 al n. 898 

 
• Date (da – a)  17/03/1993 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Università degli Studi di Bologna 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Ingegneria Civile 

• Qualifica conseguita  Laurea in Ingegneria Civile sez. Edile con voto 100/100 e lode 
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 
  

 
• Date (da – a)  13/07/1985 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Liceo Scientifico "G. Marconi" di Pesaro 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

  

copia informatica per consultazione



Pagina 4 - Curriculum vitae di 

Luigi Massarini 
 Per ulteriori informazioni: 

www.cedefop.eu.int/transparency 
www.europa.eu.int/comm/education/index_it.html 
www.eurescv-search.com 

  

 

• Qualifica conseguita  Diploma di Maturità scientifica con voto 58/60 
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 
  

 
• Date (da – a)  08/06/1984 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Owen County High School di Owenton Kentucky -USA 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

  

• Qualifica conseguita  Diploma di scuola media superiore americana 
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 
  

 
CORSI DI FORMAZIONE 

 
• Date (da – a)  27-28/03/2015 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Ordine degli ingegneri di Pesaro 

• denominazione corso  Geotecnica e fondazioni profonde: micropali, pali e palificate 
durata  16 ore 

 
• Date (da – a)  Dal 28/01/2014 al 30/01/2014 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Eurotalenti Centro studi R&S Europei 

• denominazione corso  Master intensivo in europrogettazione 
durata  24 ore 

 
• Date (da – a)  Da Febbraio 2013 a Aprile 2013 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Agenzia per l’innovazione - Pesaro 

• denominazione corso  Sicurezza sul luogo di lavoro – D. lgs. 81/2008 
durata  35 ore 

 
• Date (da – a)  05/07/2011 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Provincia di Pesaro e Urbino 

• denominazione corso  Il Responsabile unico del procedimento amministrativo 
durata  5 ore 

 
• Date (da – a)  01/04/2011 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Provincia di Pesaro e Urbino 

• denominazione corso  Lavori pubblici: introduzione al regolamento attuativo del Codice dei contratti 
durata  6 ore 

 
• Date (da – a)  14/09/2010 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Provincia di Pesaro e Urbino 

• denominazione corso  Le principali novità introdotte dal regolamento di attuazione del Codice dei contratti pubblici 
durata  6 ore 

 
• Date (da – a)  10/09/2010 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Provincia di Pesaro e Urbino 

• denominazione corso  Il sistema integrato premiante e di valutazione delle performance dei dipendenti 
durata  4 ore 

copia informatica per consultazione



Pagina 5 - Curriculum vitae di 

Luigi Massarini 
 Per ulteriori informazioni: 

www.cedefop.eu.int/transparency 
www.europa.eu.int/comm/education/index_it.html 
www.eurescv-search.com 

  

 

 
• Date (da – a)  19/05/2010 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Agenzia per l’innovazione - Pesaro 

• denominazione corso  La problematica attuazione del Piano casa – L.R. 22/2009 
durata  5 ore 

 
• Date (da – a)  Dal 28/01/2010 al 16/03/2010 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Agenzia per l’innovazione - Pesaro 

• denominazione corso  Protocollo Itaca Marche: la certificazione energetica 
durata  48 ore 

 
• Date (da – a)  12/02/2010 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Agenzia per l’innovazione - Pesaro 

• denominazione corso  La PEC come strumento per semplificare i rapporti con cittadini, professionisti e imprese 
durata  4 ore 

 
• Date (da – a)  28/01/2010 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Provincia di Pesaro e Urbino 

• denominazione corso  Legge 15 del 04/03/2009 e il suo decreto applicativo 
durata  4 ore 

 
• Date (da – a)  Dal 23/01/2009 al 30/10/2009 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Federazione regionale degli Ordini degli Ingegneri delle Marche 

• denominazione corso  Corso di specializzazione in Prevenzione Incendi 
durata  106 ore 

 
• Date (da – a)  06/10/2009 e 13/10/2009 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Agenzia per l’innovazione - Pesaro 

• denominazione corso  La corretta applicazione del Titolo IV D. Lgs. 81/08 
durata  14 ore 

 
• Date (da – a)  21/07/2009 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Provincia di Pesaro e Urbino 

• denominazione corso  La manovra d’estate per l’ente locale: L.69/2009 e D. Lgs. 78/2009 
durata  5 ore 

 
• Date (da – a)  11/03/2009 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Provincia di Pesaro e Urbino 

• denominazione corso  La formale gara di appalto dei lavori 
durata  5 ore 

 
• Date (da – a)  01/12/2006 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Provincia di Pesaro e Urbino 

• denominazione corso  I sistemi per la stipulazione di contratti pubblici senza gara formale 
durata  5 ore 

 
• Date (da – a)  19/10/2006 e 27/10/2006 

copia informatica per consultazione



Pagina 6 - Curriculum vitae di 

Luigi Massarini 
 Per ulteriori informazioni: 

www.cedefop.eu.int/transparency 
www.europa.eu.int/comm/education/index_it.html 
www.eurescv-search.com 

  

 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Provincia di Pesaro e Urbino 

• denominazione corso  Gli appalti pubblici di servizi e forniture alla luce delle novità del Codice degli appalti 
durata  12 ore 

 
• Date (da – a)  2003 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Centro per l’impiego e la formazione di Pesaro 

• denominazione corso  Adeguamento delle competenze della Pubblica Amministrazione 
durata  58 ore 

 
• Date (da – a)  Aprile – Ottobre 1998 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Provincia di Pesaro e Urbino e F.S.E. 

• denominazione corso  Tecnico collaudo e controllo qualità (ISO 9000) 
durata  300 ore 

 
• Date (da – a)  Aprile – Luglio 1997 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 A.U.S.L. n. 1 di Pesaro 

• denominazione corso  Corso in materia di sicurezza nei cantieri temporanei o mobili – D. Lgs. 14/08/96 n. 494 
durata  120 ore 

 
• Date (da – a)  Gennaio – Luglio 1996 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Scuola di Formazione Professionale di Pesaro 

• denominazione corso  Disegnatore progettista CAD 
durata  400 ore 

 
 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



CERTIFICATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

Registro per le Determine  N. 595 DEL 23/05/2017

OGGETTO: SUA-STAZIONE UNICA APPALTANTE PROVINCIA DI PESARO E URBINO. 
NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE RELATIVA ALLA GARA A PROCEDURA 
NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA CON 
MIGLIORAMENTO SISMICO ED AMPLIAMENTO DEL FABBRICATO SITO IN VIA 
AMADUCCI, 34 DA ADIBIRSI A SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO NEL COMUNE 
DI CARPEGNA (PU). NUMERO GARA : 6629292 - CIG: 7000831480

Si  certifica  che  l’atto  in  oggetto  viene  oggi  pubblicato  all’Albo  Pretorio  on  line  di  questa 

Amministrazione per 15 giorni interi e consecutivi.

Pesaro, lì 23/05/2017

L’Addetto alla Pubblicazione 
PACCHIAROTTI ANDREA
sottoscritto con firma digitale

Registro per le Determine  N. 595 DEL 23/05/2017           Pagina 1 di 1

copia informatica per consultazione


